

Unimed Anhanguera – Cooperativa de Trabalho Médico

Demonstrações do resultado do exercício

Em 31 de dezembro
Em reais

| | Nota | 2024 | 2023 |
|---|------|----------------------|----------------------|
| Contraprestações efetivas de plano de assistência à saúde | | 277.416.767 | 243.558.319 |
| Receitas com operações de assistência à saúde | 4.17 | 288.891.942 | 246.966.294 |
| Contraprestações líquidas | | 289.184.771 | 246.889.346 |
| Varição das provisões técnicas de operações de assistência à saúde | 4.11 | (292.829) | 76.948 |
| (-) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora | | (11.475.175) | (3.407.975) |
| Eventos indenizáveis líquidos | | (251.695.730) | (217.215.391) |
| Eventos conhecidos ou avisados | 4.11 | (251.248.933) | (217.803.685) |
| Varição da provisão de eventos ocorridos e não avisados | 4.11 | (446.797) | 588.294 |
| Resultado das operações com planos de assistência à saúde | | 25.721.037 | 26.342.928 |
| Outras receitas operacionais de planos de assistência à saúde | | 705 | 3.025 |
| Receitas de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da operadora | | 17.333.175 | 16.200.592 |
| Receitas com operações de assistência médico hospitalar | | 11.640.661 | 10.623.445 |
| Outras receitas de prestação de serviços de administradora de benefícios | | 198.134 | 330.070 |
| Receitas com administração de intercâmbio eventual - assistência médico hospitalar | | 1.872.579 | 1.700.087 |
| Outras receitas operacionais | | 3.621.801 | 3.546.990 |
| Receitas operacionais outras atividades autogestões | | 4.843.555 | 4.141.503 |
| Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde | | (4.617.389) | (1.778.177) |
| Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde | | (1.350.023) | (116.618) |
| Provisão para perdas sobre créditos | | (3.267.366) | (1.661.559) |
| Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com plano de saúde da operadora | | (11.162.034) | (11.804.417) |
| Despesas operacionais outras atividades autogestões | | (3.410.107) | (3.101.815) |
| Resultado bruto | | 28.708.942 | 30.003.639 |
| Despesas de comercialização | | (104.563) | (119.392) |
| Despesas administrativas | 22 | (25.972.472) | (25.377.367) |
| Resultado financeiro líquido | 23 | 1.481.455 | (520.914) |
| Receitas financeiras | | 4.760.103 | 3.682.557 |
| Despesas financeiras | | (3.278.648) | (4.203.471) |
| Resultado patrimonial | | 5.260.442 | 1.333.145 |
| Receitas patrimoniais | | 5.278.479 | 1.333.145 |
| Despesas Patrimoniais | | (18.037) | |
| Resultado antes dos impostos e participações | | 9.373.804 | 5.319.111 |
| Imposto de renda | 24 | (867.210) | (360.557) |
| Contribuição social | 24 | (327.987) | (141.844) |
| Impostos diferidos | | 11.441 | 11.001 |
| Participações no resultado | | (566.456) | (527.971) |
| Resultado líquido | | 7.623.592 | 4.299.740 |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.
Araras, 31 de dezembro de 2024.

Dr. Marcelo Torrente Silva
Presidente

Dr. Hélio Maurício Anselmo de Andrade
Diretor de Mercado e Finanças

Izabel Cristina Canassa
Contadora-CRC:1SP296426/O-8